
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/30.X.2024

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea tarifelor pentru actele eliberate în domeniul petrolier de către Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de

Carbon și a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date și informații din fondul geologic

național referitoare la resursele de petrol, modalitatea de plată și evidența acestora

În temeiul:

— art. 52 alin. (1) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 alin. (5) lit. a) și d) și al art. 5 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului

de carbon, cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru actele eliberate în

domeniul petrolier de către Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon, prevăzute în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă tarifele pentru consultarea și utilizarea

de date și informații din fondul geologic național referitoare la

resursele de petrol, prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă tarifele pentru eliberarea/vizarea

certificatelor de atestare a competenței tehnice în domeniul

petrolier de către Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, prevăzute în anexa nr. 3 la prezentul ordin.

Art. 4. — Modalitatea de plată a tarifelor este prevăzută în

anexa nr. 4 la prezentul ordin.

Art. 5. — Realizarea activității de evidență a sumelor privind

tarifele se stabilește prin procedură internă.

Art. 6. — Actele în curs de soluționare la data intrării în

vigoare a prezentului ordin sunt supuse prevederilor acestuia.

Art. 7. — (1) Documentațiile tehnico-economice în analiza

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon la data

intrării în vigoare a prezentului ordin, care stau la baza emiterii

actelor supuse tarifării și care nu cuprind valoarea fiecărei lucrări

petroliere propuse și valoarea totală cumulată a acestora, se

completează de către solicitant pe baza notificării transmise de

către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

(2) Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

identifică documentațiile tehnico-economice în analiză care nu

cuprind valoarea lucrărilor petroliere și notifică solicitanții în

termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin.

(3) Solicitanți vor transmite în maximum 10 zile de la data

notificării valoarea fiecărei lucrări petroliere propuse și valoarea

totală cumulată a acestora.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 139/2010 pentru aprobarea Instrucțiunilor tehnice

privind fundamentarea, aprobarea și încasarea tarifelor și

taxelor pentru actele eliberate de Agenția Națională pentru

Resurse Minerale în vederea desfășurării operațiunilor

petroliere, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 673 din 4 octombrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 9. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 21 octombrie 2024.

Nr. 410.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/30.X.2024

6

ANEXA Nr. 1

L I S T Ă

cuprinzând tarifele pentru actele eliberate în domeniul petrolier 

Categoria Denumirea actului

Tariful    

(lei)

a. Avize și aprobări*)

a.1 Clasa A. Acte de complexitate redusă 3.503 + 0,6% 

din valoarea lucrării

a.2 Clasa B. Acte de complexitate medie 5.275 + 0,4% 

din valoarea lucrării

a.3 Clasa C. Acte de complexitate ridicată 7.048 + 0,2% 

din valoarea lucrării

b. Aviz pentru programul anual de dezvoltare a exploatării**)

b.1 Categoria A 3.503 + 0,5% 

din valoarea lucrărilor

b.2 Categoria B 5.275 + 0,4% 

din valoarea lucrărilor

b.3 Categoria C 7.048 + 0,3% 

din valoarea lucrărilor

b.4 Categoria D 8.799 + 0,2% 

din valoarea lucrărilor

c. Aviz pentru modificarea programului anual de dezvoltare a exploatării 5.600

d. Aprobarea programului anual de dezvoltare, reabilitare, modernizare a sistemului național de

transport al petrolului și terminalului petrolier

7.048 + 0,2% 

din valoarea

programului

e. Aprobarea programului anual al activității de transport al petrolului și terminalului petrolier 17.599

f. Aprobarea pentru dezactivarea unor sectoare din sistemul național de transport al petrolului

și terminalului petrolier

17.599 + 0,2% 

din valoarea programului

g. Avizarea studiilor pentru consumuri tehnologice din instalații proprii 17.599

h. Avizarea consumurilor tehnologice lunare 8.799

i.

Documente de verificare și înregistrare eliberate ca urmare a analizei documentațiilor de

evaluare a resurselor/rezervelor de petrol — emitere încheieri**)

i.1 Categoria A 22.400

i.2 Categoria B 28.000

i.3 Categoria C 33.600

i.4 Categoria D 44.800

j. Acorduri petroliere 27.630

k. Aviz fișe verificare perimetru și informații din cartea petrolieră 3.360

*) Conform criteriilor de încadrare în clasa A, B sau C a actelor eliberate în domeniul petrolier.

**) Conform criteriilor de încadrare în categoria de complexitate A, B, C sau D a actelor eliberate în domeniul petrolier.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/30.X.2024

7

1. Criterii de încadrare*) în clasa A, B sau C a actelor eliberate în domeniul petrolier, prevăzute la lit. a din listă

Clasa A — Acte de complexitate redusă, categoria a.1

În această categorie se încadrează actele emise referitoare la obiective:

A.a) situate la adâncimi mai mici de 1.000 m;

A.b) propuse a fi explorate prin programe de complexitate redusă (o singură metodă);

A.c) în zonele cu geologie simplă, caracterizată prin:

— înclinări reduse ale straturilor;

— lipsa variațiilor de facies;

— formațiuni nederanjate tectonic.

Actele de complexitate redusă sunt:

A.1. aviz pentru săparea sondelor până la adâncimea de 1.000 m;

A.2. aviz pentru prospecțiuni geologice, geofizice sau geochimice (un singur perimetru sau o singură metodă de explorare);

A.3. aviz pentru prelungirea termenului de finalizare a lucrărilor;

A.4. aviz pentru modificarea amplasamentului (peste 150 m față de amplasamentul inițial);

A.5. aviz pentru încadrarea sondelor la categoria explorare;

A.6. aviz pentru sistarea lucrărilor (foraj sau probe de producție);

A.7. aviz pentru modificarea obiectivului și adâncimii;

A.8. alte avize referitoare la operațiuni petroliere efectuate pentru obiectivele clasificate conform criteriilor stabilite la

lit. A.a)—A.c).

Clasa B — Acte de complexitate medie, categoria a.2

În această categorie se încadrează actele emise referitoare la obiective:

B.a) situate pe treapta de adâncime cuprinsă între 1.000 m și 3.000 m;

B.b) propuse a fi explorate prin programe de complexitate medie (două sau mai multe metode de explorare);

B.c) în zonele cu geologie complicată, caracterizată prin:

— straturi larg cutate;

— formațiuni afectate de falii normale sau de decroșare;

— formațiuni care prezintă variații laterale de facies.

Actele de complexitate medie sunt:

B.1. aviz pentru săparea sondelor la adâncimi cuprinse între 1.000 m și 3.000 m;

B.2. aviz pentru prospecțiuni geologice, geofizice și geochimice (două sau mai multe perimetre și/sau două ori mai multe

metode de explorare);

B.3. aviz pentru trecerea în conservare a sondelor;

B.4. aviz pentru trecerea în exploatare experimentală sau definitivă;

B.5. aviz pentru abandonarea sondelor;

B.6. aviz pentru prelungirea exploatării experimentale;

B.7. aviz pentru ridicarea abandonării/conservării;

B.8. aprobarea de asociere;

B.9. aprobarea transferului acordului de explorare-dezvoltare-exploatare;

B.10. alte avize referitoare la operațiuni petroliere efectuate pentru obiectivele clasificate conform criteriilor stabilite la

lit. B.a)—B.c).

Clasa C — Acte de complexitate ridicată, categoria a.3

În această categorie se încadrează actele emise referitoare la obiective:

C.a) situate la adâncimi mai mari de 3.000 m;

C.b) propuse a fi explorate prin programe de complexitate ridicată (mai multe metode de explorare);

C.c) situate în zone cu geologie foarte complicată, caracterizată prin:

— straturi puternic tetanizate;

— afectări de falii cu caracter de încălecare;

— formațiuni care prezintă frecvente variații de facies pe orizontală și verticală.

Actele de complexitate ridicată sunt:

C.1. aviz pentru programul de cercetare anual;

C.2. aviz pentru săparea sondelor la adâncimi mai mari de 3.000 m;

C.3. aviz pentru prospecțiuni geologice, geofizice și geochimice (mai mult de două perimetre sau mai mult de două metode

de explorare);

C.4. aviz pentru abandonarea sondelor;

C.5. aviz pentru trecerea în conservare;

C.6. aviz pentru trecerea în exploatare experimentală/definitivă;

C.7. aviz pentru ridicarea abandonării/conservării;

C.8. aviz pentru prelungirea exploatării experimentale;

C.9. aviz pentru transformarea în sondă de injecție;

C.10. aprobarea transferului acordului de dezvoltare-exploatare, exploatare sau înmagazinare a gazelor naturale;

C.11. alte avize referitoare la operațiuni petroliere efectuate pentru obiectivele clasificate conform criteriilor stabilite la

lit. C.a)—C.c).

*) Încadrarea se face pe baza îndeplinirii a minimum două dintre condițiile clasei respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/30.X.2024

8

2. Criterii de încadrare*) în categoria de complexitate A, B, C sau D a actelor eliberate în domeniul petrolier,

prevăzute la lit. b și h din listă

Categoria 

zăcământului

Criteriile de încadrare

A. Zăcăminte comerciale (structuri) de mici dimensiuni, care au:    

— 1—5 pachete/orizonturi pentru care se evaluează resurse geologice;    

— 1— 2 tipuri de substanță;    

— maximum 5 blocuri tectonice separate din punct de vedere hidrodinamic;    

— maximum 5 obiective de exploatare pentru care se elaborează dinamici de producție;    

— maximum 20 de sonde săpate pe structură.

B. Zăcăminte comerciale (structuri) de mici dimensiuni, care au:    

— 1—5 pachete/orizonturi pentru care se evaluează resurse geologice;    

— 1—2 tipuri de substanță;    

— maximum 5 blocuri tectonice separate hidrodinamic și/sau două boltiri secundare în cadrul structurii;    

— 6—10 obiective de exploatare pentru care se elaborează dinamici de producție;    

— 21—100 de sonde săpate pe structură.

C. Zăcăminte comerciale (structuri) de dimensiuni medii, care au:    

— 6—10 pachete/orizonturi pentru care se evaluează resurse geologice;    

— mai mult de două tipuri de substanță;    

— 6—10 blocuri tectonice separate hidrodinamic și/sau 3 boltiri secundare în cadrul structurii și/sau maximum

două sectoare separate din punct de vedere structural-tectonic;    

— 11—15 obiective de exploatare pentru care se elaborează dinamici de producție;    

— 21—100 de sonde săpate pe structură.

D. Zăcăminte comerciale (structuri) de dimensiuni mari, care au:    

— peste 10 pachete/orizonturi pentru care se evaluează resurse geologice;    

— mai mult de două tipuri de substanță;    

— peste 10 blocuri tectonice separate hidrodinamic și/sau mai mult de 3 boltiri secundare în cadrul structurii și/sau

mai mult de două sectoare separate din punct de vedere structural-tectonic;    

— peste 15 obiective de exploatare pentru care se elaborează dinamici de producție;    

— peste 100 de sonde săpate pe structură.

*) Încadrarea se face pe baza îndeplinirii a minimum 3 dintre condițiile categoriei respective.

ANEXA Nr. 2

L I S T Ă

cuprinzând tarifele pentru consultarea și utilizarea de date 

și informații din fondul geologic național referitoare la resursele de petrol

Nr. 

crt.

Tipul de date Unitatea de măsură

Taxa**)    

— lei —

1 Documentații geologice și geofizice*), pachete de date buc.

1.A Clasa A 43.420

1.B Clasa B 64.861

1.C Clasa C 86.481

2 Coloane stratigrafice km 864

3 Secțiuni geologice și paralelizări ale diagrafiilor geofizice km 433

4 Hărți geologice km

2

649

5 Hărți specifice (izobate, izopachite, rezerve, geofizice etc.) km

2

259

6 Hărți cu amplasarea sondelor și localizarea profilelor seismice km

2

130

7 Profile seismice 

— onshore km 433

— offshore km 259

7.1 Date seismice 3D km

2

1.730

— onshore, offshore 

8 Diagrafii geofizice de sondă 

— standard buc. 3.459

— complexe buc. 6.486

9 Buletine de analiză de laborator parametru 22

10 Carote, probe kg 3.529

11 Consultare date oră/specialist 2.594

*) Conform criteriilor de încadrare în clasa A, B sau C a documentațiilor geologice și geofizice. 

**) Taxele menționate corespund unor date și informații mai noi de 10 ani. Pentru date cu o vechime mai mare de 10 ani taxele se reduc astfel:

a) 20%, pentru date și informații cu o vechime de 10—20 de ani;

b) 30%, pentru date și informații cu o vechime de 20—40 de ani;

c) 40%, pentru date și informații cu o vechime mai mare de 40 de ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/30.X.2024

9

Criterii de încadrare*) în clasa A, B sau C a documentațiilor geologice și geofizice prevăzute la pct. 1 din listă

Clasa A:

a) se referă la suprafețe mai mici de 50 km

2

;

b) cuprinde date referitoare la zone cu geologie simplă, caracterizată prin înclinări reduse ale straturilor, lipsa variațiilor de

facies, formațiuni în zonele cu geologie simplă, caracterizată prin înclinări reduse ale straturilor, lipsa variațiilor de facies

și/sau formațiuni nederanjate tectonic;

c) cuprinde date și informații înregistrate cu cel mult două metodologii diferite de explorare;

d) cuprinde date referitoare la cel mult 20 de sonde;

e) cuprinde date mai vechi de 20 de ani.

Clasa B:

a) se referă la suprafețe cuprinse între 50 km

2

și 200 km

2

;

b) cuprinde date referitoare la zone cu geologie complicată, caracterizată prin prezența straturilor larg cutate, formațiuni

afectate de falii normale sau de decroșare și/sau formațiuni care prezintă variații laterale de facies;

c) cuprinde date și informații înregistrate cu 2—4 metodologii diferite de explorare;

d) cuprinde date referitoare la 21—100 de sonde;

e) cuprinde date cu vechime de 10—20 de ani.

Clasa C:

a) se referă la suprafețe mai mari de 200 km

2

;

b) cuprinde date referitoare la zone cu geologie foarte complicată, caracterizată prin straturi puternic tectonizate, afectate

de falii cu caracter de încălecare și/sau formațiuni care prezintă frecvente variații de facies pe orizontală și verticală;

c) cuprinde date și informații înregistrate prin mai mult de 4 metodologii diferite de explorare;

d) cuprinde date referitoare la mai mult de 100 de sonde;

e) cuprinde date cu vechime mai mică de 10 ani.

*) Încadrarea se face pe baza îndeplinirii a minimum 3 dintre condițiile clasei respective.

ANEXA Nr. 3

L I S T Ă

cuprinzând tarifele pentru eliberarea/vizarea certificatelor de atestare a competenței tehnice în domeniul petrolier 

Încadrarea Activitățile atestate 

Tariful    

— lei — 

I Atestarea persoanelor juridice: 

I/1 

— execuția, conducerea/coordonarea și expertizarea lucrărilor legate de exploatarea resurselor

minerale

16.240

I/2 

— elaborarea/expertizarea documentațiilor geologice, tehnice și tehnico-economice pentru

operațiuni petroliere

12.880

I/3 — efectuarea lucrărilor de teren și de laborator 9.520

II Atestarea persoanelor fizice: 

II/1 — atestarea ca expert 6.160/4.312

II/2 — atestarea ca specialist 3.360/2.352

ANEXA Nr. 4
Modalitatea de plată a tarifelor

Art. 1. — Solicitarea eliberării actelor prevăzute în anexa nr. 1 la ordin se face printr-o scrisoare-comandă, conform

modelului din prezenta anexă.

Art. 2. — Solicitarea accesului la consultarea datelor și utilizarea informațiilor prevăzute în anexa nr. 2 la ordin se face

printr-o scrisoare-comandă, conform modelului din prezenta anexă.

Art. 3. — Documentațiile tehnico-economice care stau la baza actelor supuse tarifării conform prevederilor ordinului vor

cuprinde valoarea fiecărei lucrări petroliere propuse și valoarea totală cumulată a acestora, în lei.

Art. 4. — Tarifele prevăzute în anexa nr. 1 la ordin care au o componentă variabilă se tarifează la valoarea declarată în

documentația tehnico-economică. În termen de 180 de zile de la finalizarea lucrării autorizate, titularul avizului depune documentația

tehnico economică în vederea regularizării tarifului.

Art. 5. — Plata tarifului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, pentru emiterea certificatului de atestare în domeniul petrolier, se

face anterior emiterii certificatului de atestare.

Art. 6. — Plata tarifelor se va face în baza facturii emise de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

Art. 7. — Actele se eliberează numai după ce solicitantul face dovada achitării tarifului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/30.X.2024

10

S C R I S O A R E - C O M A N D Ă

— model pentru eliberarea actelor —

Nr. .../..................

Persoana juridică .................................................................

Reprezentată prin .................................................................

Adresa ..................................................................................

Codul unic de înregistrare ....................................................

Nr. de înregistrare la registrul comerțului .............................

Nr. de telefon, fax sau adresa de e-mail ..............................

Către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

În baza prevederilor Legii petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare, vă transmitem anexat

documentația ..................*), în vederea emiterii ............................**), pentru operațiuni petroliere în perimetrul ........................***).

În termen de 10 zile de la data primirii comunicării de plată vom achita tariful perceput, prin ordin de plată sau în numerar.

Prezenta scrisoare-comandă ține loc de comandă fermă.

Reprezentant autorizat al operatorului economic,

...............................................

Încadrarea documentației****)

Documentația a fost evaluată în cadrul .............................*****), se încadrează la poziția ............ din anexa nr. 1 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

nr. 410/2024 și se tarifează cu suma de ............... lei.

Data 

...................................

Director,
....................................

*) Titlul documentației.

**) Conform denumirii actelor precizate în anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 410/2024.

***) Denumirea perimetrului conform titulaturii din acordul de concesiune.

****) Se completează de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

*****) Titulatura direcției generale din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de

Carbon, care are atribuția emiterii actului solicitat.

S C R I S O A R E - C O M A N D Ă

— model pentru consultarea datelor și utilizarea informațiilor —

Persoana juridică ..........................................................

Reprezentată prin .........................................................

Adresa ..........................................................................

Codul unic de înregistrare ............................................

Cont ..............................................................................

Banca ...........................................................................

Nr. de înregistrare la registrul comerțului .....................

Nr. de telefon, fax sau adresa de e-mail .......................

Către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

În baza prevederilor Legii petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare, în vederea efectuării

operațiunilor petroliere în perimetrul ..........................., vă rugăm să ne puneți la dispoziție următoarele date/informații:

1. .......................................................................

2. .......................................................................

3. .......................................................................

În termen de 10 zile de la data primirii comunicării de plată vom achita tariful perceput, prin ordin de plată sau în numerar.

Prezenta scrisoare-comandă ține loc de comandă fermă.

Reprezentant autorizat al operatorului economic,

................................................

Datele/Informațiile solicitate se încadrează la poziția/pozițiile .............................. din anexa nr. 2 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 410/2024 și

se tarifează cu suma de ............ lei*).

Data

................................

Director,
..................................

*) Se completează de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.


